Fulcinus.

DE AGN  
52 Fulcinus  
hoc vobis  
da Rom  
fit hæreticus  
non erit  
ror in  
ad hoc  
cit ut  
ne, &  
uero ad  
ba hæreticus  
53 hæreticus  
quia  
cum  
siue  
si possit  
ab Eccl  
tiam  
te dicit  
tiones  
54 ligetur  
quis dicit  
definit  
dicitur  
aliqua  
positio  
penite  
parat  
quon  
Burr  
55 Sac  
mentum  
deur  
to ma  
17. ten  
con  
Eun  
tu d  
tu, se

- 52 Fulcinius. §. quid sit latitare. ff. ex qui. cau. in posse. eat. Puto tamen, q̄ ad hoc ut sentiens seu docens vel utens sacramentis Ecclesiae aliter q̄ Sancta Romana Ecclesia sentiat aut doceat seu utatur incurrat hæresim, seu sit hæreticus requiratur ut explicite, & pertinaciter hoc teneat, & dicat se non errasse, sed sic credere, quia ad constitutionem hæretici requiritur error in intellectu, & pertinacia in voluntate, ut late dixi s̄ in q. 2. & 3. sed ad hoc ut illud sentire docens, seu facere sit hæresis uel hæreticum, sufficit ut sit dogma falsum fidei orthodoxæ contrarium, ut dixi in diffinitione, & ad hoc ut sit hæresis requiritur in male sentiente pertinacia, secus uero ad constituendum hæreticum, inde sequitur, q̄ quis potest dicere uerba hæreticalia & non erit hæreticus, ut inquit August. errare potero sed
- 53 hæreticus non ero. Inde t̄ est q̄ negans baptismum posse exhiberi pueris quia non habent usum liberi arbitrij, s̄ dicit misericordiae Dei, & hæreticum est hoc asserere, ut dicit. S. Tho. in 4. dist. 4. q. 3. articulo primo. quæstioncula. 3. & asserens hoc pertinaciter esset ut hæreticus iudicandus, & sic posset exemplificari in omnibus assertionibus hæreticis & damnatis ab Ecclesia, in quibus aliquis posset aliter sentire q̄ Ecclesia Romana sentiat, & non hæreticus erit nisi adsit pertinacia interior uel exterior, ut late dixi supra in q. 3. & sic est in septem sacramentis Ecclesiae, ut aliter sentientes q̄ dicta Ecclesia, hæretici censentur, si adsit pertinacia & ita intelligitur. d. c. ad abolendam. Et t̄ hinc etiam dicendum esset, q̄ quamuis aliquis duceret duas uel plures uxores eodem tempore, ex quo tamen non defendit sibi hoc licuisse, & sic q̄ nō habuit errorē in mente, nec pertinaciam in uoluntate, non est censendus hæreticus, & idem est de professione aliquam religionem approbatam, qui cum contrahere matrimoniū non possit. c. meminimus. qui cler. uel uo. ma. cont. unde ex quo errorem suū pertinaciter non defendit, non est ut hæreticus iudicandus, omnis enim paratus corrigi non est hæreticus. c. damnamus. in fi. de summa Trin. sequuntur Ioan. de Ana. & Fely. in c. ad abolendam, & Abbas refert Iaco. Butr. in c. cum quidam. de iureiuran. colum. 2.
- 55 Sed t̄ altius hæc inquirendo, est uidendum, an contrahere plura matrimonia cum mulieribus simul superstitibus sit factū hæreticale, quod sua detur ex tribus, primo, quia directe illic contractus contrariatur sacramēto matrimonij, quod est unius cum una legitima coniunctio, ut Mathæi. 19. merito dici potest factū hæreticale, sicut sentire, & docere, iste enim contrahit matrimoniū aliter q̄ Deus & Ecclesia instituerunt, merito factum hæreticale dici potest, ut in d. c. ad abolendam. Secundo, cui competit diffinitio, competit diffinitum, ut dixi supra in præludij huius tractatus, sed diffinitio hæresis competit huic contractui. Ergo talis cōtractus est

est hæresis, seu factum hæreticale, maior probatur, quia hæresis est dogma falsum, catholicæ ueritatî contrariûm, in eo qui Christianam fidem est professus, ut dixi in j. q. & contrahere plura matrimonia seu plures habere uxores eodem tempore est inimicum fidei christianæ, ut dicit t. c. in d. c. gaudemus, merito dicendum est hoc contrahere esse factum hæreticale. Tertio, † contractus iste duarum aut plurium uxor-  
 56 rum est ritus sarracenorum, ut in d. c. gaudemus. nam ritus dicitur lex in contractibus matrimonij seruandus, ut in c. fi. & ibi Anto. de But. de diuort. qui secundû eorum zonas quatuor possunt ducere uxores, unde si trãsiens ad ritus Iudæorû, uel rediens punitur tâquam hæreticus, ut in c. contra christianos, de hæreti. li. 6. quare trãsiens ad ritus sarracenorum simili sententiæ non subiacebit. licet non dicat de transiente, uel redeunte ad ritus paganorum, sed solum de ritibus Iudæorum, & consequenter ducens plures uxores non punitur ut hæreticus, uel saltem quare nõ dicetur hoc contrahere factum hæreticale, seu habens hæresim implicitam, sicut obseruantia legalium secundum ritum Iudæorum, ex quo ergo est eadem ratio idem ius statuendum est. l. illud. cum alijs; ut in gloss. ff. ad leg. Aquili. & late Ioan. de Imo. in leg. si uero. §. de uiro. ff. soluto matrimonio. gloss. in leg. a Titio. ff. de uerborum obligationib. & l. penu. C. de inoffic. dona. & ex idemptitate rationis fit extensio etiam in pœnalibus fauore fidei, ut in proposito, ne hæreses remaneant impunitæ, ut dicit Abbas post Hostien. in cap. 2. de diuortijs. sequitur D. Iason in l. cum quidam. col. si. ff. de liberis & posthu. scribit plura  
 57 de his Decius in l. factum. §. in pœnalibus. ff. de regu. iuris. Et † si dicas. q̄ ideo in d. cap. contra christianos est statutum q̄ trãsiens uel rediens ad ritum iudæorum potest tanquàm hæreticus condemnari, si de hoc fuerit confessus uel conuictus, & non est idem sancitum in redeunte uel transeunte ad ritum paganorum, seu gentilium, quia secta iudæorum est peior q̄ secta sarracenorum, attestante hoc ueritate diuina loquente ad iudæos Matthæi. 11. tollerabilius est Sodomis quàm uobis in die iudicij, & inquit ad eos Ezechi. 16. Vos iustificastis Sodomiam, quod exponens Augustinus. i. in comparatione uestra iustificata est, dicitque iudæos peiores esse gentilibus, ut in cap. nonne. j. quæstio. j. hoc etiam demonstrat Ecclesia, quia cum in die parasceux oret pro omnibus, pro iudæis non flectit genua, sicut pro paganis, ut scribit Oldra. in consil. 51. incipien. Iudæus transiit. Quia dico q̄ licet iudæi sint peiores ipsis gentilibus, hoc est ex eo quia habentes notitiûm scripturarum de Christo eis non credentes Christi prædicatrouem non receperunt, nec hodie recipiunt, nec acceptarunt, nec acceptant Messiam promissum eis per Moysen Deuter. 18.

nec eorum  
 puris, nec  
 crediderunt  
 pameo  
 non fuit  
 bene de p  
 illi, & ibi  
 domi  
 tuu  
 nis q̄  
 liqui  
 est in  
 id  
 tuu  
 58 peccat  
 eius  
 fieri  
 gam  
 non  
 o. u. p  
 & u  
 Chri  
 eff  
 hoc  
 dom  
 cur  
 sum  
 non  
 min  
 quia  
 Et  
 & p  
 te  
 his  
 u  
 c  
 te  
 du  
 te

**THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS**

Purchase full membership to immediately unlock this page

**SAVE \$3,999,994**

Did you know we sell  
paperback books too?

To buy our entire catalog  
in paperback would cost  
over \$4,000,000

Access it all now for  
\$8.99/month

\*Fair usage policy applies

**Continue**

nat. l. 2. & l. ij. qui sanctam. C. de apostatis, & quicquid a fide christiana discrepat, legi Christianæ est contrarium. l. cœlicolarum. C. de iudæis. facit. l. iudæi. 2. C. de iudæis & l. 2. C. ne sanctum baptisma iteretur, & appellatione apostatarum continentur, qui christianitatis nomine insigniti sacrificia fecerint uel facienda mandauerint, ut iudæi, & pagani, ut dicit tex. iuncta glo. in l. apostatarum. §. sed ne huiusmodi. C. de aposta. si ergo errantes in læui articulo & pertinaciter asserentes, ut hæretici iudicatur, ut in l. 2. C. de hæret. multo magis in apostasiam incidentes, quia si id de quo minus uidetur incesse & inest, & id de quo magis. glos. in capitu. cum in cunctis. de electio. cum alijs, & in aut. multo magis, C. de sacros. Eccl.

59 Vnde, ꝑ saluo meliori iudicio, putarem. d. c. contra christianos. debere intelligi etiam in transeunte seu redeunte ad ritus paganorum, gentilium siue sarracenorum, ex uerisimili mente statuentis, nam non uidetur dubium ꝑ si conditor illius. c. de hoc casu cogitasset seu interrogatus fuisset, idem statuisset, faciunt tradita per glo. & modernos in l. tale pactu. §. si. in glo. si ff. de pactis. quæ est singularis secundum Ange. Aret. in institutu. de legi. patro. tutela. in prin. quam notabilem dicit ibi Bal. siue aliquid statuatur per modum conventionis, siue per modum legis municipalis, siue per modum rescripti, Bal. in l. j. C. quæ res pign. obligã. possunt. & pro hac glo. uidetur tex. in l. Lutus. §. Titius. ff. de libe. & posthu. & ibi Dominus Iaso. colu. j. post Pau. de Castro, ubi notatur ꝑ statutum extenditur ad casum in quo uerisimiliter idem statuissent uel prouidissent statuẽtes si interrogati, aut recordati fuissent, talis debet fieri interpretatio ut notat illa glo. Ange. ibi & Ludo. Ro. in consi. 392. circa primum. col. si. cū alijs, ut scribit Decius in consi. 64. Et diligẽter pro uiribus. colu. si. cum alijs, ut scribit D. Iason in d. §. si. & super præmissis dicunt aliqui esse extrauagantem Nicolai Papæ. 4. quam ego non uidi.

60 Quid ergo dicendum in proposito, an contrahẽs binas uel plures nuptias cum mulieribus simul uiuentibus. sit ipso facto cẽsendus hæreticus, aut uero suspectus de hæresi. dico ꝑ si aliter non constat de eius mẽte erronea, nec de pertinacia, quæ duo sunt formalia hæretici. ꝑ taliter contrahens non est iudicandus ut hæreticus, nec pœnis hæreticorum puniendus, per proxime allegata, est tamen suspectus de hæresi, & contra eum ut suspectum de hæresi potest procedi, ꝑo quo in simili allego Ioan. Calderi. in consi. quinto. in tit. de hæreti. incipien. diaconus est professus. ubi consuluit in casu cuiusdam diaconi religiosi qui deposito habitu religionis in mero habitu laycali exercuit secularia negocia, abstinẽdo se a sumptione eucharistiæ. 23. annis, & a diuinis officiis, non in contemptu Ecclesiæ, sed ut palliaret uicium suum, & fuit dubitatum an Inquisitor hæreticæ

DE AGNO  
 reter p...  
 refi cond...  
 terat pro...  
 l. 2. C. de...  
 quam...  
 ma, non p...  
 tum...  
 res...  
 dat...  
 tire de...  
 61 fidei...  
 iste...  
 etus...  
 lum...  
 tibus...  
 confes...  
 spition...  
 cio...  
 cap...  
 ref...  
 raud...  
 ab...  
 hoc...  
 red...  
 fact...  
 solam...  
 in...  
 in...  
 unica...  
 con...  
 62 l...  
 qu...  
 In...  
 ret...  
 m...  
 dat...  
 f...  
 re...  
 die...

reticæ prauitatis potuerit contra eum ut hæreticum procedere, & de hæresi condemnare, & concludit quod non, sed tanquam contra suspectum poterat procedere, quia læui argumento potest quis deprehendi in hæresi: l. 2. C. de hæret. & glo. in uerbo uehementer. in c. literas. de præsumptio. quam omnes scribes sequuntur ibi, & si non esset suspicio uiolentissima, non posset de hæresi damnari, ut in d. c. literas. & facit ad hoc. c. contumacia. de hære. lib. 6. sic in proposito est dicendum de contrahente plures nuptias, ut suspectus de hæresi sit censendus, si non pertinaciter defendat errorem suum, quia obseruat ritum paganorum, & male uidetur sentire de sacramentis Ecclesiæ, tum etiam quia factum illud est inimicum

61 fidei Christianæ, & consequenter hæreticale, ut dixi. Accedit, quia cum iste contrahens recedat a communi uita fidelium, uita & moribus suspectus est de hæresi. c. excommunicamus. §. adiicimus. de hæreti. ubi dicit illum tex. procedere in deuantibus a communi conuersatione in pertinentibus ad fidem, & contra quemcunque ducentem uitam singularem, nisi constet de illius perfectione, inquiri potest, & secundum qualitatem suspicionis posset illi sic contrahenti indici purgatio canonica, puta si suspicio esset uehemens. ut in c. inter. de purgatio. cano. uel probabilis, ut in cap. excommunicamus. in princip. de hæret. & etiam teneretur omnem hæresim abiurare, ut in c. Accusatus. in princip. de hæret. lib. 6. & in hoc errauit dictus Calde. in d. consilio, inquiens, suspectos de hæresi tantum non abiurare, sed hæreticos, ut in c. Ego Berengarius. de consecra. dist. 2. nam hoc falsum est, & contra tex. in d. c. Accusatus. quia non solum hæretici, redeuntes ad fidem abiurant, sed etiam suspecti tantum, ut in d. c. Accusatus. in princ. & Inquisitores hæreticæ prauitatis possunt procedere non solum contra hæreticos sed etiam contra suspectos de hæresi, ut est text. in c. ut officium inquisitionis. in prin. ibi, uel suspectos, de hære. lib. 6. & in clem. multorum. §. uerum. ibi, contra suspectos de hæresi, & in clem. unica. §. sane. ibi contra diffamatos uel suspectos. de usuris, facit. ca. cum contumacia. de hæret. lib. 6. suspectus enim in fide ab Ecclesia Dei abo-

62 lendus & auellendus est. in clem. j. de religio. domi. Dummodo quod Inquisitor ad sententiam non procedat sine Episcopo, nec Episcopus sine Inquisitore, sed quod in omnibus seruetur dispositio. clem. multorum. de hæret. & non aliter dico competere Inquisitoribus cognitionem huius criminis, quod excludant Episcopos seu eorum uicarios habentes speciale mandatum in causis fidei ab Episcopis, sicut a cognitione aliarum causarum fidei non excluduntur, quia deputatio Inquisitorum contra apostatas, hæreticos, infamatos de hæresi, seu suspectos, in prouincijs, ciuitatibus uel diocesisibus non tenet priuatiue ad iurisdictionem ordinariam, sed accumulatiue,

mulatiue, prout est decisum in c. per hoc. de hæret. lib. 6. Et licet ibi text: velit q̄ tunc demum debent communicari processus quando Ambo. sc i licet Episcopus & Inquisitor processerint separatim, & non quādo vnus processerit, & non alter, & tunc per vtrosque simul sentētia proferatur, vt ibi declarant Ioan. Andre. Domi. & alij, & sic quando vnus solus processerit, non tenebatur alteri communicare processum, & ita solus ad sententiam procedere poterat, ut patet in extrauaganti Benedicti. 11. incipiente. Ex eo quod quædam nouella constituit. Tamen hodie clarius est decisum, q̄ siue alter ex eis solus processerit contra hæreticum, siue ambo processerint, q̄ debent ad inuicem communicari processus & sententia simul ab ambobus proferri, & sentētia aliter lata nulla est, vt in d. clem. multorum quærela. in prin. & per d. clem. est derogatum tantum quo ad hoc. d. c. per hoc.

63 Et circa prædicta aliquando dubitavi, an hodie Episcopi non habentes carceres sic ordinatos sicut disponit. d. clem. multorum. in §. sane. debeant, & sit conueniens procedere contra hereticos, deputatis præsertim apostolicis Inquisitoribus in suis Episcopatibus, cum sine debita carcerum custodia periculosum sit contra illos procedere, cum ipsi sub specie ouis lupum gerant, immo se ipsos fallentes, vt habetur in c. vt officium. §. si vero. de hæret. lib. 6. & alibi appellantur vulpeculæ, propter eorum astucias. in c. inter. de purga. cano. hæretici enim uulpes dicuntur, quasi uolupes, propter inuolutionem dolositatis, vulpes quidem nō rectis sed tortuosis anfractibus & itineribus currunt, de quibus dicitur canticorū. 2: capite, nobis uulpeculas deprehendite, & in lucem proferte, idest dolo fas hæreticorum uersutias capite paruulas, ne maiores effectæ plus noceant, & capi non possint, & ideo contra hæreticos cum maxima prouidentia est procedendum ne alijs noceant neue iudices decipiant, censuras pœnarum contra eos statutas euadentes, de hac tamen dubitatione alibi Deo duce differemus,

64 Ex prædictis ergo inferitur conclusio, q̄ Inquisitores possunt procedere contra illos qui binas uel plures nuptias contrahunt cum mulieribus simul superstitibus uti de hæresi suspectos, maxime contra mulieres plures uiros habentes, cum nullibi nec in iure naturæ, scripturæ, vel gratiæ reperiatur dispensatum, q̄ vna mulier possit plures habere coniuges, sicut aliquando fuit dispensatum in uiris, vt dixi, hoc forsam fuit propter incertitudinem prolis, & perturbationem sanguinis, ac impedimentum prolis procreandæ. argumento tex. & eorum quæ ibi scribuntur in l. j. C. de secundis nuptijs, & hæc conclusio modo prædicto declarata tenetur per Lapum. Domi. & Phili. Francum & alios in d. c. Accusatus. §. sane. de hæreti.

DE  
hæreticis  
summa  
67 & in c. de  
hereticis  
hæreticis  
§. sane. de  
quibus  
factum  
monij  
contra  
ne con  
uoces  
ret. c. de  
ti con  
factum  
bus  
res, vt  
electi  
euat  
& iste  
substan  
qua com  
pluribus  
66 d. §. sane  
re sit  
cedent  
sapient  
facere  
Domi  
in c. de  
summa  
quod  
rias  
spon  
das hæ  
tibus  
ut scri  
plura  
67 d. c. de

**THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS**  
Purchase full membership to immediately unlock this page

**FORGOTTEN BOOKS**

# **FULL MEMBERSHIP**

**797,885 Books!**  
**All you can read**  
**for only**  
**\$8.99/month**

**Continue**

\*Fair usage policy applies

rum, q̄ illa sapiunt hæresim manifestam, quando ex natura sua præseferunt aliquid quod est hæresis manifesta; uel quando ex illis bene, & necessario sequitur hæresis manifeste, puta baptizare imaginem, præseferret quòd illa est capax illius sacramenti, quod est hæreticum, rebaptizare puerum, Infert quòd baptismus potest bis conferri, contra legem diuinam & ciuilem. C. ne sanctum baptisma iteretur, & intellige manifestam hæresim, nam cum manifestum capiatur dupliciter, uno modo dicitur manifestum, id quod est per testes probabile, uel alios modos a iure dispositos, & ita sumitur. xj. q. 3. c. eorum. & glo. in c. manifesta. 2. q. 1. & tunc manifestum differt a notorio uel publico. Secundo modo dicitur manifestum quod non eget probatione testium, & quod nulla potest tergiversatione celari, ut dicit tex. in c. tua, & c. uestra, de cohabitatione cleric. & mulie. & de accusa. euidentia, & c. quoniam, de filiis præsbite. & isto secundo modo sumitur illud manifeste positum in d. §. sane. & ita tenet Domi. de sancto Gemi. in consi. 54. incipien. quidam sacerdos: quod patet ex notatis per glo. in d. §. sane. in uerbo manifeste, quæ uult q̄ ubi esset dubium an saperent manifeste, uel non, q̄ nisi manifeste appareant, non se intromittit Inquisitor. q. d. q̄ si probationes exigentur, Inquisitor non cognosceret. Sumitur ergo manifestum pro notorio, in quo probationes non requirerentur, sed esset tale quod ex sui apparetia nō posset aliquā tergiversatione celari quin manifesta sequatur hæresis ex illo facto, uel uerbo, & dicitur manifestum, quod per sacram scripturam probatur. in clemen. ne Romani. in prin. in uerbo, manifestant, & ibi Bonifacius notat, de iure iurando, & sic reseruatō est manifesta, de qua constat per literas Apostolicas super hoc confectas. c. si beneficia, de præben. lib. 6. & illa qualitas dicitur notoria quæ prima facie de iure communi est talis, licet subesset causa propter quam redderetur falsa, ut dicit Areti. in l. illa. col. 7. de uerbo. obliga. & sufficit q̄ aliquid sit notorium secundum regularem cursum, licet aliquo casu accidentali excusari possit, secundum Anto. de Butr. in c. si. de libelli. obla. col. si. cum alijs, 68 ut scribit Fely. in c. i. colum. 4. de re iud. Aduerte tamen ne erres per ea quæ dicit Ange. de claua. in uerbo. Inquisitor. §. 3. & 4. dum ibi clare sentit, quòd illud, manifeste, positum in d. §. sane. intelligitur. q̄ illud factum sit manifestum, dum inquit, faciunt manifestas inuocationes dæmonum, attribuendo dæmonibus aliquod diuinum, quasi uelit dicere, quòd inquisitor potest se intromittere de sapientibus hæresim, si sunt notoria, uel dubia de notorietate, non autem si sint occulta, licet sit manifestum q̄ hæresim sapiant, pro quo uidetur facere glo. iuncto tex. in c. j. de offi. delega. lib. 6. quia ad hæc dicendum est, q̄ iste intellectus ad d. §. sane.

DE MAN  
 sine non  
 sed de ma  
 fertur ad  
 stum, sed  
 bus man  
 heret  
 illicon  
 oportet  
 dicit glo  
 ram dicit  
 lum dicit  
 cia h  
 69 h  
 facta h  
 alioru  
 dicitur  
 excep  
 terra  
 alia  
 pro  
 est de  
 reb  
 uis  
 p  
 c  
 m  
 s  
 r  
 t  
 d  
 c  
 i  
 &  
 i  
 e  
 d  
 t  
 l

§. sane. non conuenit, quia tex. non dicit manifestis sapientibus hæresim, sed de manifeste sapientibus hæresim, quod cum aduerbium sit non refertur ad ipsum factum, seu crimen, hoc est si est occultum uel manifestum, sed ad ipsum sapere, non ergo dicit de sortilegijs uel diuinationibus manifestis hæresim sapientibus, sed de diuinationibus & sortilegijs hæresim sapientibus manifeste, secus est autē in d. c. quia ibi tex. dicit q̄ illi conseruatores defendunt a manifestis iniurijs, & uiolentijs, & ideo oportet q̄ factum sit notorium, & sic iniuria & uiolentia notoria, ut ibi dicit gl. quam doctores scribentes sequuntur, & si dictum Angeli esset uerum esset contra iura dicentia, q̄ inquisitores possunt procedere non solum q̄ hæreticos, sed & suspectos de hæresi. & sic siue illa uerba seu facta hæreticalia sint manifesta siue occulta, ut est tex. in clem. prima. de hæreti. Aduerte † etiam si forsam dici posset, quod ex nullo dicto, uel facto hæresim sapiente manifeste potest quis ut hæreticus damnari, cum aliquando hæc possunt procedere, uel ex concupiscentia, & non ex infidelitate, ut est contractus duarum, uel plurium nuptiarum, aliquando ex cupiditate assequendi aliquid a dæmone, puta inuenire thesauros in terra absconditos, pacto tacito, uel expressio inito cum dæmone, uel ex alia simili causa quæ adaptari posset secundum occurrentiam casuum, prout sapientia iudicis poterit considerare. Et ideo ualde inquirendum est de causa & intentione Rei accusati, & si ex errore uel fidei peruersitate hoc fecisse, uel dixisse conuincatur ex confessione propria, uel conuictus sit euidentia facti, prout talia sic probantur in c. ad abolendam. in prin. & ibi glo. in uerbo depræhensus, de hæreti. tunc talis ut hæreticus est iudicandus, si uero ex alia causa, puta concupiscentia seu cupiditate, ut uilissimus peccator, & ideo talis non inuentus hæreticus, nec de hæresi suspectus ab ordinarijs dehonestari solet, puta si q̄xit binas uel plures nuptias uxorū simul uiuentium, uiro scinduntur panni ante & retro; etiam si sit mulier crinibus incisis ad maiorem ignominiam, ut dicit gloss. in cap. De Benedicto. 3 2. q. j. Abbas in cap. cum haberet, de co qui duxit in matrimonium quam polluit per adulte. Aliquando potest iste, ut suspectus de hæresi iudicari, si suspitio talis contra eum insurgat, & ut suspecto abiuratio indici possit iuxta qualitatem suspensionis, ut in c. Accusatus. in prin. de hæreti. lib. 6. c. literas. de præsumptio. Sic ergo inferendo ex præmissis in proposito, nam ex hoc contractu pluriū nuptiarum hæresim manifeste sapiente, Sequitur malus aut prauus sensus de sacramentis Ecclesiæ, quod male seu prauè sentire de dictis sacramentis est hæresis manifesta. c. ad abolendam. in prin. de hæreti. & d. ca. Accusatus. §. cum uero, & sacra scriptura clare decidat matrimonia

esse coniunctionem indiuiduam unius cum una, & non plurium, cuius contrarium sentire est hæresis manifesta, vt late supra fuit comprobatum. Ex quo sequitur quòd sumus in terminis. d. §. sane! quia sicut Inquifitor se intromittit de sortilegijs, & diuinationibus sapientibus hæresim manifeste, ut in d. §. sic pariratione de hoc crimine quod contrahitur cōtrahendo cum pluribus uxoribus simul uiuentibus, & contra huiusmodi nuptias contrahentes potest procedi, ut contra suspectos de hæresi, vt 70 proxime dixi. Secundo † non obstat, quòd hij contrahentes vt plurimum sunt idiotæ & rustici, & excusantur ab hæresi, iuxta illud Innocentij in d. c. firmiter, cum alijs. quia dico q̄ dictum Innocentij non sic simpliciter est intelligendum, ut uulgus allegat, sed cum grano salis legendū, & allegandum, primo quidem loquitur in his quæ sunt de apicibus fidei scilicet de tribus personis in Trinitate (quæ Deus est) attestante August. lib. x. de Trinitate. ca. 3. q̄ in ijs nihil periculosius alicubi erratur, nec laboriosius aliquid quæritur, nec fructuosius aliquid inuenitur. Secundo loquitur quando quis errat motus aliqua ratione naturali, puta quòd in Diuinis Pater maior uel prior sit Filio, uel q̄ tres personæ in Trinitate sunt tres res a se inuicem distantes, quod non est in proposito, nam error iste q̄ quis possit duas uxores simul superstites habere est supinus, tū quia notum est christianum non posse habere plures uxores, sed vnā tantum, tū etiam, quia hoc peccatum siue hic error est in his quæ sunt de iure naturali, vt supra est probatum; & ideo non cadit ignorantia, quo casu non habet locum dictum Inno. prout euidenter hoc sentit Card. Zaba. in clem. 1. §. porro. col. fi. de summa Trini. & fide. catho. Adeo 71 † q̄ licet minoribus licitum sit ignorare iura positiua; non tamen iura diuina, nec naturalia. l. 2. C. de in ius uocando. c. qui in ea. 38. distinct. & sic minor ætas non excusatur in sacramentis, & articulis fidei, in his enim paruicium est decipere, & decipi posse, ut scribit Ioan. de Ana. in c. ex literarum. de apost. hinc dicit Specu. in titu. de summa Trini. & fide catho. q̄ ignorantia iuris naturalis neminem excusat. Immo ignoras id ignorabitur etiam si sit paganus, uel homo siluester semper in montanis nutritus, ita q̄ nunquam ad eum prædicatio peruenerit, idem dicit Car. in clem. j. de consangu. & affini. q. 6.

Ex quibus infero, quòd dictum Salyc. in dict. l. eum qui duas. loquitur quo ad repetitionem dotis, & sic loquitur gloss. in dict. l. auunculo, non autem quo ad pœnam criminis, quia quo ad hoc remittit se ad gloss. & doctores in l. qui contra. C. de incestis nuptijs; & ideo quo ad pœnam criminis quæ est farrago nostra dicendum est, ignorantia iuris naturalis præsertim non excusat, sicut ignorantia iuris non

excusat

DE  
excusat  
ubi Bar.  
dicto ma  
ff. de co  
omnes  
72 deat  
dubij  
cto in  
confu  
Abbas  
73 in lect  
dicit A  
intellig  
nari  
ad se  
inqu  
hber  
teriat  
scriptur  
netur  
xan. p  
pellat  
tulis  
india  
qu  
fio  
non  
nion  
india  
74  
Car.  
spond  
fio  
confu  
nd  
non  
india  
fio  
75

**SAVE \$3,999,994**

Did you know we sell  
paperback books too?

To buy our entire catalog  
in paperback would cost  
over \$4,000,000

Access it all now for  
\$8.99/month

\*Fair usage policy applies

**Continue**

glo. in c. contra idolorum. 2 1. q. v. & in c. Episcopi. ea. cau. & quaest. ca. j. & c. ex tuarum. de sortilegijs, nihilominus etiam leges ciuiles contra tales grauiores poenas imponunt, ut toto tit. C. de maleficis, & Matbæ. ut concludit Marian. Soci. in ca. cum sit generale. colum. penul. de foro competen. & propterea tex. in c. Accusatus. §. sane, de hæreti. lib. vj. non dicit, quòd inquisitores remittant sortilegos & diuinatores, quando eorum de hæta non saperent hæresim manifestam, Episcopis seu diocefanis, sed, suis iudicibus puniendos, satis innuens, q̄ præter Episcopos iudices seculares sunt iudices horum sortilegorum, & diuinatorum, secularis enim iudex potest imponere suam poenam ciuilem contra tales, facit. c. Rex. 2 3. q. v. & proprie in proposito dici potest, voluntas & propositum distingunt maleficia. ca. cum uoluntate, de sententia excommunic. ca. l. Diuus. ff. ad legem Corne. de sicca. ut dicit Ioan. Andre. in titu. de sortilegijs. in addi. ad Specul. Oldra. in consi. ccx. Regularis habet traditio. **75** Nec ꝑ impedit mixturam fori, quòd peccatum sit contra ius naturale, ut patet in crimine contra naturam de quo cognoscit Papa, ut est tex. in c. clerici. de excessi. prælatorum, per quem tex. dicit ibi Abbas, q̄ qualitercunque homines peccent contra naturam, uel in actu uenereo, uel adorando idola, uel alio modo contra naturam, semper Ecclesia potest iurisdictionem exercere in laycos, itaque erit crimen mixti fori, ut sentit Inno. in c. quod super his, de uoto, ubi dicit, q̄ etiam contra infideles hoc peccato peccantes Ecclesia iurisdictionem exercet, nam & Deus illos homines pessimos puniuit. Gene. 19. & eodem modo potest eius uicarius, nam ex tali peccato læditur ipse Deus ipsius naturæ author, & ideo Ecclesia punit usurarios, & non fures, seu latrones, quia usurarij peccant contra naturam facientes germinare pecuniam, quæ naturaliter non germinat, ut dicit Ioan. Monachi. in cap. 1. de usuris. lib. 6. cognoscit etiam de hoc crimine iudex secularis, ut leges ciuiles grauius hoc crimen puniunt, ut in l. cum uir. C. de adult. & in §. Item lex Iulia. in situ. de publi. iudi. & in autben. ut non luxu. homines contra naturam. coll. 6. & non immerito, quia, ut dicit Aristo. in 7. Ethicorum, luxuria contra naturam non est humana sed bestialis. refert. S. Tho. in 4. distin. 41. q. j. arti. 4. quaestiuncula. 2. quòd crimen impedit ordinis executionem post peractam poenitentiam, ut dicit Anto. de Butri. in ca. nisi cum pridem. in prin. col. fi. de renuncia. & latius scribit Frans. de Aretio. in c. cum non ab homine. col. xj. de iudicijs, propter quod uenit ira in filios dissidentia. c. clerici, de excessi. prælato. c. ut clericorum. de uita & honesta. cleri. & sicut in speculatiuis error circa ea quorum cognitio est homini naturaliter indita, est grauisissimus, & turpissimus. Ita in agendis,

agere

DE

agere...  
 mum, &...  
 q. 154...  
 celestium...  
 patet...  
 los...  
 xi, per...  
 nis, &...  
 paru. de...  
 super...  
 batur...  
 facit...  
 cin...  
 mon...  
 ca...  
 niz...  
 crim...  
 76 nis, ut...  
 conu...  
 mixti for...  
 tion...  
 flate...  
 suu...  
 heu...  
 iust...  
 pu...  
 plo...  
 plo...  
 & un...  
 tu...  
 cul...  
 pz...  
 cz...  
 cu...  
 cu...  
 ta...  
 re...  
 lu...  
 re...

agere contra ea quæ sunt secundum naturam determinata, est grauissimum, & turpissimum, ut dicit S. Tho. loquens de hoc crimine in 2. 2. q. 154. arti. 12. & sic patet dictum crimen esse mixti fori, quia iudex Ecclesiasticus potest contra tales etiam laycos procedere & castigare, ut patet in d. c. clerici; & idem potest iudex secularis, sicut enim Deus illos pessimos sodomitas puniuit Gene. 19. sic eius uicarius potest, ut dixi, per consequens etiam prælati qui sunt assumpti in partem sollicitudinis, & ideo erit locus præuentioni, ut dicit Abbas in c. in Archiepiscopatu. de raptoribus, & licet ibi recepissent illi prælati delegationem a Rege super hoc crimine, hoc ideo erat, quia de facto contra tales non exercebāt iurisdictionem, poterat tamen hoc facere iure proprio, ut ibi per eū. facit quod habetur in c. postulasti, de iudæis. sequitur Ioan. de Ana. in d. c. in Archiepiscopatu. col. fi. & ex prædictis satis iustificatur breue Clementis. 7. Moderni Pontificis, in quo committit inquisitoribus hæreticæ prauitatis Regnum Aragoniæ, Valentiniæ, & Principatus Cathalonniæ facultatem, & iurisdictionem procedendi contra infamatos de hoc crimine indicibile, per viam inquisitionis, denunciationis, uel accusationis, ut in eo latius continetur. Et † per hæc dici posset delictum horum contrahentium binas uel plures nuptias vxorum simul uiuentium esse mixti fori. s. ecclesiastici & secularis, & consequenter esse locum præuentioni, & ideo dicta in quarto contrario locum sibi uendicare, & quia instantem horum temporum malignitate moribus iste multum inualefcit, si uera foret opinio Ludo. Roma. quam supra retuli, quod ij contrahentes pœna capitis possent puniri. Multum conduceret reipublicæ, ut ij sub prætextu sacramenti matrimonij deceptores mulierum, & forsam puellarum & uirginum capite punirentur, cum multis crassantibus exemplo opus sit. l. Aut facta. §. nonnunquam. ff. de pœ. ut alij eorum exemplo perterriti a similibus arceantur. c. clericos. de coha. cleric. uel mulie. & uindicta de crimine cederet in aliorum exemplum. l. moueor. C. si seruus export. uene. l. capitalium. §. famosos. ff. de pœn. Specu. in titu. de accusatione. §. 2. uers. extraordinarium, & ne huius facti peruersitas transeat præsumptoribus in exemplum. c. tanta, de excessib. prælato. pœna enim quæ ab ecclesiastico iudice ijs infertur, carceris, puta aut verberum, uel exilij, seu de honestationis scalæ, uel mitræ, cedit in derisum, nam nullus metu huius pœnæ abstinet se ab huiusmodi flagicio, ut docet experientia, nam dum essem inquisitor in Regno Maioricarum & successiue in regno Valentiniæ, fuerunt recepti plures, qui quatuor & quinque uxores superstites habebant, & pœna quæ ijs inferebatur ob hoc delictum contemptibilis erat apud eos, & nulli cedebat in exemplum, & cum contra